
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 53 DEL 07/06/2018 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLA FAUNA ITTICA NEI CORPI IDRICI 
SUPERFICIALI DELLE ACQUE INTERNE DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA AI FINI DELL'APPLICAZIONE DEL NUOVO INDICE DELLO STATO 

ECOLOGICO DELLE COMUNITÀ ITTICHE (NISECI). CIG: Z1A23402EA. 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ALLA DITTA G.R.A.I.A. SRL. 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Paola Segato ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Laura Collavin Paola Segato 

 
 



VISTI: 
−     il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con deliberazione del Direttore   

Generale n. 66 dd. 08.06.2015, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1331 
dd. 03.07.2015; 

−     il decreto del Direttore Generale n. 3 dd. 10.01.2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−     il decreto del Direttore Generale n. 9 dd 30.01.2018 di “Assegnazione dei budget ai 
centri di risorsa per l’esercizio 2018”; 

−   il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; 
approvato con decreto n. 22 del 20.02.2018;  

 
PREMESSO che: 
− la Struttura ARPA FVG SOC Stato dell’Ambiente ha predisposto la Richiesta di 

Approvvigionamento informatica n. 380 dd. 17.04.2018, avente per oggetto  
l’affidamento del servizio di campionamento di stazioni di fauna ittica d’acqua dolce 
del Friuli Venezia Giulia ai fini dell’elaborazione Nuovo Indice dello Stato Ecologico delle 
Comunità Ittiche (di seguito NISECI) ;  

− con Determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa SOC Gestione Risorse 
Economiche n. 35 del 19.04.2018 è stata avviata la procedura negoziata, mediante 
indagine di mercato, per l’affidamento del servizio di monitoraggio della fauna ittica nei 
corpi idrici superficiali delle acque interne – NISECI, da aggiudicare secondo il criterio 
del miglior prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 e con un importo a base 
d’asta di € 16.000,00 (IVA esclusa); 

 
PRESO ATTO che entro le ore 12:00 del giorno 04.06.2018, termine di scadenza previsto 
dalla Richiesta di offerta prot. ARPA FVG 17453/P/GEN/GRE_PE dd. 16.05.2018, hanno 
presentato offerta le seguenti ditte così come dettagliato: 
 
1) G.R.A.I.A. Srl, prot. ARPA FVG: 19903 –A dd. 31.05.2018: 

 
VOCE DESCRIZIONE QUANTITA’ OFFERTA 

UNITARIA   
TOTALE 

OFFERTA 

Attività 
1. 
 

Individuazione delle 
comunità ittiche attese 
sitospecifiche ed 
applicazione dell'indice 
NISECI con annessa 
valutazione ambientale dei 
tratti monitorati 

25 

 
 
€ 500,00  

 
 
€ 12.500,00 

Attività 
2. 
 

Individuazione delle 
comunità ittiche attese 

sitospecifiche ai fini 
dell'applicazione del NISECI 

11 

 
€ 126,00 

 
€ 1.386,00 

 
€ 13.886,00 

 



2) Università degli Studi di Trieste – Dipartimento di Scienze della Vita, prot. ARPA FVG: 
20058-A dd. 01.06.2018: 

 
VOCE DESCRIZIONE QUANTITA’ OFFERTA 

UNITARIA 
TOTALE 

OFFERTA 

Attività 
1. 
 

Individuazione delle 
comunità ittiche attese 
sitospecifiche ed 
applicazione dell'indice 
NISECI con annessa 
valutazione ambientale dei 
tratti monitorati 

25 

 
 
€ 526,52 

 
 
€ 13.163,00 

Attività 
2. 
 

Individuazione delle 
comunità ittiche attese 

sitospecifiche ai fini 
dell'applicazione del NISECI 

11 

 
€ 167,00 

 
€ 1.837,00 

 
€ 15.000,00 

3) Hydrosynergy Soc. Coop., prot. ARPA FVG: 20080-A dd. 01.06.2018: 
 

VOCE DESCRIZIONE QUANTITA’ OFFERTA 
UNITARIA 

TOTALE 
OFFERTA 

Attività 
1. 
 

Individuazione delle 
comunità ittiche attese 
sitospecifiche ed 
applicazione dell'indice 
NISECI con annessa 
valutazione ambientale dei 
tratti monitorati 

25 

 
 
€ 614,00 

 
 
€ 15.350,00 

Attività 
2. 
 

Individuazione delle 
comunità ittiche attese 

sitospecifiche ai fini 
dell'applicazione del NISECI 

11 

 
€ 45 

 
€ 495,00 

 
€ 15.845,00 

 
 
PRESO ATTO che il servizio, secondo quanto previsto all’art. 2 della Richiesta di Offerta, 
dovrà concludersi con la consegna del rapporto riassuntivo finale entro il giorno 31.12.2018;  

 
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del servizio di monitoraggio della fauna ittica nei 
corpi idrici superficiali delle acque interne – NISECI alla ditta G.R.A.I.A. Srl, con sede a 
Varano Borghi (VA) – C.F. e P.I. 10454870154, per l’importo complessivo di €13.886,00 (IVA 
esclusa); 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 



 
 

1) di affidare il servizio di monitoraggio della fauna ittica nei corpi idrici superficiali delle 
acque interne del Friuli Venezia Giulia ai fini dell’elaborazione dell’indice NISECI alla ditta 
G.R.A.I.A. Srl, con sede a Varano Borghi (VA) – C.F. e P.I. 10454870154, per l’importo 
complessivo di €13.886,00 (IVA esclusa); 

2) di dare atto che la spesa di € 13.886,00  (IVA esclusa) farà carico al conto 315.850.0.20 del 
bilancio di competenza; 

3) di nominare, per le successive fasi della procedura di affidamento, il dott. Alcide Di Vora 
Responsabile Unico del Procedimento.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Paola Segato 
 
 
 



 Atto n. 53 del 07/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLA SEGATO
CODICE FISCALE: SGTPLA59A65A530G
DATA FIRMA: 07/06/2018 10:56:14
IMPRONTA: 7A5978928DC9703C6D31F976D88AB83F1303018429C5CDB96D6CAD89A5583FAC
          1303018429C5CDB96D6CAD89A5583FAC3553168214787D47D6CDA7CBEBD0DFB8
          3553168214787D47D6CDA7CBEBD0DFB8EFB089605665105D9DEE13AF072EB129
          EFB089605665105D9DEE13AF072EB129C2588E62BB9BEA9CFEF229C526334BC6


